

Số: 67/BC-DTNTT

Hạ Long, ngày 31 tháng 5 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021- 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2583/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 9 năm 2021 về việc thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022, Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021- 2022 cụ thể như sau:

#### I. Khái quát chung

Năm học 2021-2022, Trường PT DTNT Tỉnh có 10 lớp với 334 học sinh. Đội ngũ Cán bộ Quản lý, Giáo viên và Nhân viên gồm 41 người, trong đó biên chế 32 người, Hợp đồng 68 có 08 người, hợp đồng có thời hạn 03 người. Cán bộ Quản lý: 03 người, gồm: Hiệu trưởng và 02 Phó Hiệu trưởng; 100% Cán bộ Quản lý, Giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo và chuyên môn nghiệp vụ, trong đó CBQL có 02/03 đạt trình độ đào tạo trên chuẩn, 9/21 Giáo viên (42,8%) có trình độ đào tạo trên chuẩn.

Trường có 01 Chi bộ với tổng số 23 Đảng viên (chiếm 56,1% biên chế của trường, 18 Đảng viên là nữ); có 01 tổ chức Công đoàn; 01 tổ chức Đoàn thanh niên.

#### II. Những thuận lợi và khó khăn

##### 1. Thuận lợi

Công tác pháp chế đã được Sở GD&ĐT Quảng Ninh và các cơ quan chuyên môn quan tâm, đôn đốc, chỉ đạo và có văn bản hướng dẫn cụ thể để thực hiện; cấp phát một số tài liệu và các văn bản pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường đa phần đều có kết nối mạng và biết sử dụng CNTT, nên việc truy cập các thông tin về công tác pháp chế rất thuận lợi và được phổ biến kịp thời các văn bản đến từng thành viên trong nhà trường.

##### 2. Khó khăn

Quỹ thời gian cho các hoạt động ngoại khóa tuyên truyền hạn hẹp, trong khi rất nhiều nội dung cần tuyên truyền, phổ biến. Nguồn kinh phí cho các hoạt động cũng còn hạn chế.

#### III. Triển khai các nhiệm vụ công tác pháp chế

## **1. Công tác ban hành văn bản, kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của đơn vị**

Dựa trên các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh, nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 119/KH-DTNTT ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Trường PT DTNT Tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022. Kế hoạch số 27/KH-DTNTT ngày 28/2/2022 của trường PT DTNT Tỉnh về việc phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022.

Nhà trường đã tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và văn bản khác do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung văn bản; đặc biệt những văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục (như dự thảo chọn SGK mới...); việc tổ chức lấy ý kiến được triển khai nghiêm túc, có chất lượng, kịp thời theo đúng thời gian quy định.

## **2. Kết quả kiện toàn, tổ chức, bố trí lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác pháp chế của đơn vị**

Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng KH và thực hiện công tác pháp chế trong nhà trường. Ngay từ đầu năm học nhà trường đã tiến hành kiện toàn đội ngũ cán bộ phụ trách công tác pháp chế năm học 2021-2022, kiện toàn Câu lạc bộ giáo dục pháp luật, Bí thư Đoàn thanh niên làm Chủ nhiệm CLB. Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho các CBGV được giao nhiệm vụ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Sở GD &ĐT Quảng Ninh và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

## **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 371/KH-SGDĐT ngày 09/02/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, Kế hoạch số 2446/KH-SGDĐT ngày 31/8/2021 về triển khai thi hành Luật Cư trú và Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Đối với Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên:

+ Phổ biến các văn bản chỉ đạo của ngành và các văn bản pháp luật khác thường xuyên trên hòm thư cá nhân và các buổi sinh hoạt sơ kết tháng toàn cơ quan, sinh hoạt tổ chuyên môn.

+ Tập trung đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa có độ mở gắn với trách nhiệm, nhiệm vụ của học sinh; tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức hội thi học sinh giỏi, giáo viên giỏi môn giáo dục công dân; báo cáo viên pháp luật giỏi cấp trường.

+ Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

+ Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đánh giá chất lượng đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân. Tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; tích hợp, lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học Lịch sử, Giáo dục công dân, Giáo dục AN - QP và một số môn học khác; bảo đảm sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục thông qua các môn học với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

+ Phối hợp chặt chẽ với ngành Tư pháp và các ngành có liên quan tổ chức tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đơn vị trường học; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức và việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong ngành.

+ Bố trí đủ giáo viên được bồi dưỡng cơ bản về pháp luật để báo cáo về Pháp luật và giảng dạy môn Giáo dục công dân.

+ Thường xuyên bổ sung tài liệu tham khảo về pháp luật phục vụ giảng dạy và học tập; chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy và học tập Pháp luật trong môn Giáo dục công dân.

- Đối với học sinh: Lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với lứa tuổi, trình độ đào tạo theo hướng kết hợp lý luận và thực tiễn, cụ thể:

+ Nâng cao chất lượng dạy và học môn giáo dục công dân theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện các kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với cuộc sống và học tập của học sinh. Tập trung vào các bộ luật như: Luật giao thông đường bộ, Luật giáo dục, Luật bảo vệ môi trường, Luật giáo dục Đại học, Luật giáo dục nghề nghiệp, Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống tham nhũng....

+ Chỉ đạo Đoàn thanh niên và Câu lạc bộ pháp luật đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: tổ chức các chương trình ngoại khóa dưới hình thức sân khấu hóa: xây dựng các tiểu phẩm vui, hài hước theo các chủ đề an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, HIV, bạo lực học đường.... Tuyên truyền qua bản tin, hệ thống phát thanh pháp luật, tổ chức các cuộc thi như xử lý các tình huống pháp luật... Đặc biệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, hình thành thói quen xử sự theo pháp luật của học sinh.

+ Tổng số cuộc tuyên truyền: 04 cuộc với tổng số 360 người/lượt ( tuyên truyền ngày Pháp luật ngày 28/9/2022, tuyên truyền ; phổ biến Luật giáo dục mới 01/7/2020, Luật bảo vệ môi trường, Luật thanh niên, Luật an ninh mạng...

#### **4. Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tổ chức các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật**

Kết quả triển khai Ngày pháp luật Việt Nam: Tổ chức các hoạt động thực hiện “Ngày Pháp luật” như một đợt sinh hoạt chính trị với các hình thức: treo băng rôn, bản tin, thi tìm hiểu pháp luật, hoạt động ngoại khóa với hình thức sân khấu hóa.

Nhà trường phối hợp với Công an phường Hồng Hải tổ chức tuyên truyền luật ATGT năm học 2021-2022, phối hợp với Sở LĐTBXH tỉnh Quảng Ninh xây dựng kế hoạch số 28/KH-DTNT ngày 28 tháng 02 năm 2022 về việc tổ chức tuyên truyền phòng chống Ma túy, tệ nạn xã hội; phòng chống tai nạn thương tích; đuối nước cho học sinh với tuyên truyền viên là CB của Sở LĐTBXH tỉnh Quảng Ninh trực tiếp tham gia cùng 365 CBGV, NV và Học sinh.

#### **5. Công tác xây dựng Tủ sách pháp luật**

Tiếp tục củng cố và duy trì tủ sách pháp luật, hiện có 300 đầu sách pháp luật và các loại báo, tài liệu pháp lý phục vụ cho công tác quản lý, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, giảng dạy và học tập. Bố trí một cán bộ, giáo viên hiểu biết pháp luật để quản lý và hướng dẫn khai thác tủ sách pháp luật; thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh đọc và tìm hiểu các sách, báo, tài liệu pháp lý của tủ sách pháp luật; phổ biến kịp thời các loại sách, tài liệu tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm khai thác triệt để nguồn sách, tài liệu có trong tủ sách pháp luật của nhà trường.

#### **6. Kết quả công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Câu lạc bộ giáo dục pháp luật nhà trường tích cực ứng dụng CNTT, sử dụng hình ảnh, tư liệu phong phú trong việc tuyên truyền, mang lại hiệu quả cao.

#### **7. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật.**

- Số cán bộ, giáo viên vi phạm kỷ luật, hình thức kỷ luật : Không.
- Số học sinh vi phạm kỷ luật, hình thức kỷ luật : Không.
- Số cán bộ, giáo viên vi phạm pháp luật: Không.
- Số học sinh vi phạm pháp luật: Không.
- Công tác khiếu nại tố cáo: Không có đơn thư khiếu nại tố cáo.
- Công tác phòng chống tham nhũng: Đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện lồng ghép tích hợp vào giảng dạy bộ môn GD&CD.
- Công tác cải cách thủ tục hành chính: Đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt, giải quyết kịp thời.

- Công tác tiếp dân: Triển khai thực hiện tốt và có sổ theo dõi đầy đủ.

### **III. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị**

#### **1. Ưu điểm**

Nhà trường đã triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả đúng kế hoạch công tác pháp chế, góp phần thực hiện tốt cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý điều hành của đơn vị.

#### **2. Tồn tại**

Quỹ thời gian và kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật còn hạn chế, cán bộ phụ trách chưa có nhiều kinh nghiệm.

#### **3. Kiến nghị, đề xuất : Không**

Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021- 2022 của trường PT DTNT Tỉnh.

*Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT ( báo cáo);
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Văn Sợi**